—— 1 ——

赣研室字〔2023〕9 号

各设区市教育局教研部门及各有关学校：

为总结、提升、推广我省校本课程建设的典型经验，让学

生得以全面且个性化的发展，省教研室拟联合有关出版单位将

获奖的校本课程成果材料择优编辑出版。根据出版要求，请相

关学校按要求整理完善报送材料，现将有关事项通知如下：

一、报送对象

2022 年江西省第三届中小学（幼儿园）100 门出彩校本课

—— 2 ——

程征集活动中荣获一等奖和二等奖的学校（见附件 1）。

二、报送要求

成果报送材料包括以下四类：

（一）学校课程建设总方案 1 篇。总方案须突出校本课程

在规范开设国家、地方课程基础上的实施特色，方案包含课程

建设指导思想、课程管理、保障措施及课程标准（含课程目

标、课程结构、课程实施、课程评价）等，字数限 4000 字内

（具体格式要求见附件 2）；

（二）校本课程教材节选若干篇。教材节选含封面、目

录、章节文字和图片（大小不低于 5M）若干，内容能体现学校

校本课程建设总体思想。以上材料由学校自行排版，力求图文

并茂，精美有序、符合学生认知规律。总篇幅限 3000 字内

（具体格式要求见附件 3）；

（三）校本课程教学设计 2 篇。教学设计须是一节完整教

学实录，内容可以选自校本教材，也可以是没有教材的活动类

课程体系的节选。每篇字数限 2000 字内（具体格式要求见附

件 4）；

（四）实践感悟若干篇：其中 1 篇为学校层面，突显研发

团队在课程开发中形成的总结、反思，感悟；其他为教师层

面，突显任课教师在教学实践中的所得所获、所想所悟。要求

形式多样、内容丰富，尽可能附以图片。每篇字数限 2000 字

内（具体格式要求见附 5）。

—— 3 ——

请各设区市教育局教研部门及各有关学校给予高度重视，

按有关要求组织好材料上报工作。

三、报送方式及时间

（一）各学校需将成果材料统一打包压缩成一个总文件

夹，注明学校名称，并在发送成果材料的各文件名中注明类

别。如总压缩文件名为：“××学校”，总文件夹内要包含报

送的各成果材料，如呈现的材料之一为“校本课程建设总方

案”，则此篇材料的文件名需注明“校本课程建设总方案 1”。

（二）各设区市教育局教研部门需将本地报送成果的材料

做好汇总，并填写好“100 门出彩校本课程汇总表”（见附件

6），文件名为“××设区市”。

以 上 成 果 材 料 于 2023 年 5 月 20 日 前 发 送 至

86575802@qq.com。

联系人：杨文立 0791-86756133。

江西省教育厅教学教材研究室

2023 年 3 月 1 日

—— 4 ——

附件 1

一等奖

设区市 课程名称 选送单位 负责人 团队成员

宜春 中医药文化 樟树药都小学 王 晴
张平军、徐向阳、

周丹、 刘火儿、刘欣

萍乡 三香 萍乡安源区八一小学 袁小萍
朱美艳、袁瑀、杨艳、

文娜、唐玲

九江 微成长 九江湖滨幼儿园 张 朝 潘芸、周英、余梦华

萍乡 竹韵悠悠 芦溪张佳坊学校 方小龙
邓绍春、刘怀荣、

张冰、王娇、李煜

赣州 江南宋城 福寿章贡 赣州红旗大道第二小学 万长瑛
苏丽华 、刘彦慧、

刘红英、谢四凤、李冬英

赣州 行走的科技 赣州阳明小学 郭德芳
宁琰、朱俊清、廖淑琴、

魏琳琳、袁春发

南昌 LOVE 南昌培智学校 秦文英
胡令超、娄爱清、

黄婵娟、裘姿静、刘佳

南昌 童 行 南昌龙泉实验幼儿园 陈 莹
段志丽、蔡雯、晁淑芹、

周婷婷、黄思思

南昌
“一主两翼.三角

联动”科艺融合
南昌红谷滩区红岭幼儿园 刘 奕

魏菁、胡芸凤、万媛、

杨欣、李霞

南昌 快乐食光 南昌站前路学校 周 琴
邓颖洁、刘余、蔡智彪、

李红燕、徐文婷

抚州 初中物理五步小实验 广昌三中 刘小毛
温典才、章火兰、

聂国辉、李斌、苏彪

宜春 争章进阶 宜春宜阳学校 罗 俊
敖薇、刘琨、胡佳、

刘功园

新余 幼儿园足球游戏 新余市中心幼儿园 付蓉新 王晓兰、钟琴

吉安 中医药文化课程
吉安敖城镇三锡坊前田

希望小学
王林华

周哲、张安然、王从华、

肖志君、肖远恩

—— 5 ——

设区市 课程名称 选送单位 负责人 团队成员

吉安 四季五里 吉安五里小学 苏 霞
葛青梅、尹江丹、

夏华世、陈香萍、胡星

南昌 小博士 南昌市滕王阁保育院 肖 莹
谢芳、刘思、翁璐、

袁景路、彭慧颖

抚州
竞秀课堂，邂逅节气

之美
抚州第二实验学校 帅国恩

付斌、方丽云、琚琳娜、

程娟

上饶 唢呐艺术 上饶广信区清水小学 卢天琦
林小英、邓作飞、

缪志良、徐佩雅

景德镇 少儿茶艺 浮梁一小 张干明
应丽红、姚秋玲、

邵炎敏、钱东、陈彦

南昌 英语情境语法微课 南昌经开区英雄学校 陈 芳
时荣萍、杨庆荣、

李国强、任文君、习琛

二等奖

鹰潭 和悦劳动 鹰潭市第四幼儿园 祝小英
范雯娟、邓燕芳、

王素芳、赵芳燕、吴佳

南昌 礼育 南昌珠市学校 褚志远
周艳芳、陈咪咪

黄俐文、杨柳、王琼

南昌 体育与健康 南昌十中 余建国
李丹、刘婷婷、肖梅兰、

钱虹、黄新

抚州 快乐“薯”于你 抚州临川区三桥中心小学 朱辉宁
刘文娟、吴双、李俊、

程乐

宜春
感受傩文化—传承

进校园
万载潭埠镇中心小学 彭文亮

孙清平、辛建军 、

朱志荣、钱砾、帅梦琴

萍乡 三会 萍乡登岸小学 林 丽
余小芬、易志红、肖丹、

柳俊玲

萍乡 爱育童心 莲花城厢小学 陈华鹏
刘剑剑、戚小梅、

贺玉兰、尹冬伟、朱丽花

上饶 德润 余干九龙小学 张 百
刘建亮、傅子育、刘干、

万晓永

赣州 爱·文化 信丰高新区幼儿园 刘艳霞
张莉、张雯琴、王萍、

欧阳芳、张艺

抚州 童年花 南城一小 曹华庚
邱远、潘彬、刘娟、

杨驰、罗晶

九江 武宁茶戏 武宁鲁溪镇中心小学 黄恢仁
刘风华、刘湾、熊金莲、

刘诗晨

吉安 红歌故事会 吉安宁冈中学 谢连晖
黄斌、龙丽艳、欧阳翀、

冯艳、谢珂

—— 6 ——

设区市 课程名称 选送单位 负责人 团队成员

吉安 劳动与生活 吉安凤凰小学 陈智英
陈白贞、邹卉、颜丹华、

王小艺、肖茹华

吉安 品读赣鄱劳动文化 峡江中学 金 毅 谢招兰、肖淑鸿

赣州 你好，数独 赣州田心明德小学 邹长丰
赖继红、肖芳锋、

黄艳琼、缪敬玲、阳纯慧

萍乡 麻中清源 苔花向阳 萍乡麻山中学 黎志朝
罗源、秦小龙、曾凯元、

高洪奇、王志祥

吉安 传承欧公文化 永丰中学 黄子健
邓建华、刘海燕、

谢文华、周爱勤、陈艳梅

宜春 华木莲自向阳开 宜春市直属机关幼儿园 徐开顡
张琼 徐祖妹、陈荩、

胡欢

新余 幼见 成长 新余市城北幼儿园 阮冬琴
钟娜 、张亚丽、

周晓莹、傅思情、熊小燕

上饶 劳美沧溪 玉山仙岩小学 张余琴
王长飞、毛雨佳，

徐招喜、吴玲燕

景德镇 阳光下的成长 乐平市幼儿园 李海香
李燕、吴昕丹、汪桂霞、

李小梅、倪志瑛

赣州 高中心理健康教育 兴国中学 温 滢
钟小彧、吴欣然、

曾祥珂、李菲、温璇

抚州 玩转水粉，趣味纸艺 南丰县幼儿园 官建红
姜玥、付瑶、刘文慧、

赵思蕾、陈佳丽

鹰潭 没有围墙的教室 鹰潭市第二幼儿园 吴淑华
徐文娟、刘巧巧、胡恬、

熊钰晗、徐丽萍

鹰潭 微诗 鹰潭余江区第四小学 祝江丽 倪冬祥、潘智婷

新余
中学物理中的研究性

学习
新余四中 钟俊敏

邹建中、胡博、李霹、

付水明

新余 亲自然 新余铁路幼儿园 简 黛
张佳 、尹小艳、刘燕、

何柳、张春丽

上饶 灵信·节日 上饶广信区第二小学 黄良清
周凌云、曾雪荣、

郭春燕、陈婷

九江 幼儿园心理健康 瑞昌市公立幼儿园 张 茜
王克实、陈凤霞、

徐三青、叶亚平、何凡君

上饶 小问号行动 横峰一小 冯 霞
王颖卿、毛永红、李菁、

郑烨

九江
初中生物课外实践

活动
九江柴桑区第二中学 黄少华

熊婷、柯冬琴、李琼、

李思敏、杨彪

赣州 小学语文电影
赣南师范大学附属

蓉江小学
文耀挺

王从华、许龙、汤国美、

钟晓丽、胡蓉

—— 7 ——

设区市 课程名称 选送单位 负责人 团队成员

南昌 点点陶泥
南昌大学附属小学前湖分

校
汪 明

王丽芳、黄泽群、

毛舒琪、艾子佳、赵培

九江 食育 九江柴桑区第四小学 徐教政
王 芹、熊中茜、

徐济芬、曾丹丹、王 婷

南昌 满天星 南昌城北学校 段 黎
邱亚琼、马乐、王文娟、

辛怡

宜春 沟通与认知 丰城特殊教育学校 徐国凤
张莹、杨超、罗一鸣、

熊艳、杨景文

南昌 英语趣配音 南昌三中 姜 颖 魏玮、何锋、闻芳芳

抚州 hui 阅读 南城县盱江幼儿园 余昳丽
杨阳、冯丽瑛、李佳、

刘慧慧、何佩玲

抚州 一起 Qu 玩吧 乐安县幼儿园 董 芳
聂燕萍、罗秀青、黄抗、

李小妹、邓珊

南昌 战疫情，守健康
南昌市教育评估监测和

技术推广中心
余 敏

杨涛、余静、肖文、

毛华燕、刘杨

—— 8 ——

附件 2

（题目）××××××××（小三号楷体黑，居中）

（总负责人）×××（五号楷体，居中）

（主要成员：五人以内）×××××××××（五号楷

体，居中）

（执笔）×××（五号楷体，居中）

摘要：×××××××××××××××××××（400

字内，小四宋）

（正文）×××××××××××（小四宋，行距1.3倍）

参考文献（五号楷体,黑）

[1]袁翰青、应礼文，《化学重要史实》，北京：人民教

育出版社，1989。（五号宋体）

—— 9 ——

附件 3

节选自××学校校本教材《××××××》（小三号楷体

黑，居中）

（主编）×××（五号楷体，居中）

封面照片

目录照片

（教材正文）×××××××××××（小四宋，行距

1.3 倍）

—— 10 ——

附件 4

《××××××××》教学设计（小三号楷体黑，居中）

——（节选自××学校

《×××××》校本教材（五号楷体）

（正文）×××××××××××（小四宋，行距1.3倍）

—— 11 ——

附件 5

（题目）《××××××××》（小三号楷体黑，居中）

（副标题）×××××××××（小四号，宋体）

（作者名）××学校×××（五号楷体，居中）

（正文）×××××××××××（小四宋，行距1.3倍）

（图片）

参考文献（五号楷体,黑）

[1]袁翰青、应礼文，《化学重要史实》，北京：人民教

育出版社，1989。（五号宋体）

—— 12 ——

附件 6

设区市： 联系人 联系电话

序号 学 校 成果名称 负责人 联系方式 备 注

江西省教育厅教学教材研究室 2023 年 3 月 7日印发

		2023-03-07T14:47:05+0800
	Location
	signed